
 

 

 

 

 

 

 
 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA EVROPSKÉHO 

VÝZKUMNÉHO INSTITUTU 

SOCIÁLNÍ PRÁCE  

2022 

 

 
  



 

 

2 

|  Výroční  zpráva Evropského výzkumného inst i tu tu  soc iá ln í  práce 202 2   

OBSAH 
SCHŮZE ČLENŮ ERIS ......................................................................................................... 3 

VZDĚLÁVACÍ AKTIVITY ....................................................................................................... 3 

INTERNACIONALIZACE VZDĚLÁVÁNÍ STUDENTŮ Z PARTNERSKÝCH 

VYSOKÝCH ŠKOL ERIS ............................................................................................ 4 

PUBLIKAČNÍ AKTIVITY ........................................................................................................ 4 

KONFERENCE ..................................................................................................................... 4 

WEB ERIS A PROPAGACE .................................................................................................. 5 

 

 

 



 

 

3 

|  Výroční  zpráva Evropského výzkumného inst i tu tu  soc iá ln í  práce 202 2   

SCHŮZE ČLENŮ ERIS 

V roce 2022 proběhla z důvodu protiepidemických opatření čtyři setkání zástupců vysokých 

škol sdružených v Evropském výzkumném institutu sociální práce (dále „ERIS“) online formou. 

 

Na prvním z nich, 21. ledna 2022, bylo hlavním tématem organizování online Jarní školy 2022 

a také přípravná fáze ERIS konference v Moskvě. Dále se členové zabývali edičním plánem 

ERIS Journalu a byla projednána koncepce fungování jednotlivých pracovních skupin. 

Druhá online schůzka zástupů ERIS se konala 19. dubna 2022. Byly probírány poslední 

organizační záležitosti související s blížící se Jarní školou 2022. Z důvodu vojenského 

konfliktu na Ukrajině byla zrušena plánovaná konference v Moskvě. Po dlouhé debatě a úvaze 

došli členové ERIS k závěru, že výroční konference v tomto roce neproběhne.  

Další online setkání se uskutečnilo 13. září 2022. Prof. Vera Taube představila plán příprav 

výroční konference ERIS 2023, která proběhne na univerzitě v německém Würzburg-

Schweinfurt. Zároveň byla přijata žádost o přidružené členství této university (University of 

Applied Sciences Würzburg-Schweinfurt). 

Poslední online schůzka proběhla 22. listopadu 2022, kde byly projednány zejména další 

změny v členství. Byla přijata žádost o přidružené členství Katholische Hochschule Nordrhein-

Westfalen (Catholic University of Applied Sciences), kterou zastupuje prof. Dr. Isabelle-

Christine Panreck. Dr. Kamilė Gudišauskienė z Kolping University, kterou doposud 

zastupovala Dr. Ramunė Bagdonaitė-Stelmokienė, se stala novou kontaktní osobou. 

VZDĚLÁVACÍ AKTIVITY 

15. ročníku Mezinárodní jarní školy sociální práce, která proběhla ve dnech 27.-29.4. 2022 on-

line formou, se zúčastnilo 27 prezentujících studentů z 8 zemí v 9 paralelních sekcích a 100 

dalších účastníků z 14 zemí. 

Odborný program byl věnován příspěvkům studentů týkajících se disertačních a diplomových 

prací a diskusemi s učiteli. Obdobně jako v minulých letech program zahrnoval 2 odborné 

přednášky a 2 paralelně probíhajících workshopy, kterých se aktivně zúčastnilo 35 účastníků. 

14 akademiků z 9 zemí se podílelo na moderování jednotlivých sekcí a diskuzí. 

Novinkou letošního ročníku byly tzv. „kulaté stoly“, které nabízely příležitost účastníkům jak z 

řad akademiků, tak studentů, diskutovat nad tématy a najít případné průniky budoucí vzájemné 

spolupráce, a to v oblasti výzkumu, publikační činnosti či jiných vědecko-výzkumných aktivit. 

Svá témata nabídli k diskuzi tři akademici. Prof. Brian Littlechild z Univerzity v Hertfordshiru 

(UK) otevřel téma Domestic violence and work with children", prof. Doris Böhler z FH 

Voralrberg nabídla prostor k diskuzi nad tématem "Diversity, intersectionality and anti-

discrimination in social work" a jedna z hlavních organizátorek celé konference doc. Kateřina 

Glumbíková z Ostravské univerzity nabídla účastníkům k diskuzi téma "Reflexivity in social 

work with vulnerable children". 



 

 

4 

|  Výroční  zpráva Evropského výzkumného inst i tu tu  soc iá ln í  práce 202 2   

Díky spolupráci s Centrem informačních technologií a oddělením Marketingu OU můžeme 

nabídnout nahrávky všech sekcí, přednášek a workshopů těm zájemcům, kteří je z důvodu 

paralelního konání nestihli. 

INTERNACIONALIZACE VZDĚLÁVÁNÍ STUDENTŮ 

Z PARTNERSKÝCH VYSOKÝCH ŠKOL ERIS 
Z kraje roku 2022 bylo opět s ohledem na epidemiologickou situaci složitější realizovat obvyklé 

fyzické mobility a přednášet na partnerských školách. Z tohoto důvodu proběhla online 

přednáška Mgr. Šárky Kopřivové, Ph.D. pro studenty Trnavské univerzity. Na konci roku 2022 

lektoroval prezenčně pro tamní studenty Mgr. Roman Pospíšil, Ph.D. 

Naopak pro studenty FSS OU proběhla výuka se zahraničními akademiky již prezenční 

formou. V průběhu roku navštívili fakultu prof. Brian Littlechild z University Hertfordshire, dr. 

Anita Gulczynska spolu s dr. Malgorzatou Kostrzyńskou z University of Lodz, prof. Juha 

Hämäläinen z UEF Finsko a také doc. Ondrej Botek z Trnavské univerzity. 

V roce 2022 došlo k akreditaci nového navazujícího magisterského programu Sociální práce 

a sociální podnikání, které je realizováno jako Joint Degree program, což znamená, že část 

studijního programu je uskutečňována ve spolupráci se dvěma zahraničními vysokými 

školami, a to Trnavskou univerzitou v Trnavě a Fachhochschule Campus Wien. 

Cílem studia je připravit odborníky v oblasti sociální práce a sociálního podnikání, schopné 

řešit teoretické problémy i problémy praxe s důrazem na jazykové způsobilosti v anglickém 

jazyce. Spolupráce na realizaci programu je založena na dlouhodobém členství fakulty v síti 

Social Work and Social Economy (SOWOSEC), stejně tak jako v síti ERIS. 

PUBLIKAČNÍ AKTIVITY 

ERIS Journal 

Winter Issue 1/2022 – editoři: Jelena Petrucijová a Brian Littlechild. Téma: ‘‘Philosophy and 

Ethics’’. 10 odborných článků. 

 

Summer Issue 4/2022 – editor: Anita Gulczynska. Tématicky otevřené číslo. 9 odborných 

článů, 1 výzkumná zpráva.  

 

ERIS Journal – obě čísla v anglické verzi je k dispozici na stránkách časopisu English 

homepage » Social Work (socialniprace.cz) 

KONFERENCE 

Plánovaná výroční konferenci ERISu v Moskvě s názvem „IT in Social Work“ byla s ohledem 

na válečný konflikt na území Ukrajiny zrušena. 

S ohledem na vzniklou situaci bylo vedením ERIS vydáno následující prohlášení: 

https://socialniprace.cz/en/homepage/
https://socialniprace.cz/en/homepage/


 

 

5 

|  Výroční  zpráva Evropského výzkumného inst i tu tu  soc iá ln í  práce 202 2   

S ohledem na ruský útok na Ukrajinu univerzity sdružené v ERIS vyzývají studenty a 

akademiky evropských univerzit sdružených v ERIS, aby se postavili společně za otevřenost 

a toleranci. 

Univerzity jsou místy, kde xenofobie a nacionalismus nemají místo, a to ani v době 

mezinárodních konfliktů. Různé pohledy, různorodost názorů a mezinárodní výměna jsou 

základem výzkumných a pedagogických aktivit na univerzitách sdružených v ERIS. Zejména 

v době, kdy se v Evropě znovu vede válka, jsou univerzity vyzvány, aby se za tyto hodnoty 

společně postavily. 

Členové ERIS jsou solidární s ukrajinskými studenty, akademiky a všemi uprchlíky ze země.  

Zároveň uznávají rozdíl mezi ruským státem a jeho útočnou válkou a ruskými studenty a 

akademiky, kteří často s velkým osobním rizikem vystupují proti této válce. 

WEB ERIS A PROPAGACE 

Průběžně byl aktualizován obsah i formální uspořádání a vzhled webových stránek ERIS. 
ERIS byl propagován zástupci všech členských vysokých škol prostřednictvím konferencí a 
workshopů, v rámci autorských profilů v odborných časopisech atd. 


